Magmen incurrit: ex quo Xerquius Bentagogimus, vir primarius, in Pelagium Rodericum fortiter dimicantem inuectus, eum ex equo deiecit: & cū illum stratum interficere conaretur, Lopus Barriga, vt ab imminenti cæde Rodericum eriperet, in Bentagogium equum incitauit, & illum hasta confodit. Similiter cum Bentagogimi filius accurreret, vt patri subsidio esset, fuit ab eodem Barriga transfixus. Sic factū est, vt in codem loco duobus hostibus occisis, ciuem vnum ab interitu vindicaret. Hostes postremo in fugam compulsi sunt. Nostri eos longo sanè spatio inseguuti, non magnam cædem ediderunt. Hostes enim equorum pernitas eripuit. Supra centum tamen cæsi fuerunt. At tadius hoc successu Barrigæ stimulatus, aliquod egregium facinus moliri cupiebat: & Iacobi etiam Lupij virtus, qua cum paruis admodum copijs ad Marrochij portas excurrerat, eum solicitabat, vt in Marochium inuaderet. Duces igitur Maurorum foederatos admonuit, vt certo die in armis essent: nam sedaturum operam, vt magnum decus cum non medio cri præda sibi compararent. Quod autem animo destinabat, nemini aperte voluit. Lopus Barriga Ataidij nomine Duces Mauros, vt parati cum armis essent, excitabat. Cū verò intelligeret, Xerifum in Castello, quod Amagorem appellant, se tenere, ab Ataidio auxilium poposcit, quo Xerifum imparatum oppriemeret. At tadius nepotem suum Aluarum Mendezii Ceruariam cum equitibus ducentis, & quinquaginta peditibus, qui erant ferreis fistulis atque scorpionibus armati, confessim expediuit. Ceruaria octo itineribus factis, se cum Barriga coniunxit, qui iam Maurorum copias coegerat. Castellum Amagor erat in arduo monte situm, & rupibus vndiq; munitū, & duo bus fluminibus, qui illum vtrinq; alluebant, inclusum. Agri Castelli ipsius erant adeò latè patentes, vt supra centum pagos ambitu suo continerent. Nostri propè Castellū, cū iam Sol in occasum præcipitaret, castra posuerunt. Equites è Castello egressi, cū foede

Lusitanorū  
victoria.

Amagor  
Castellum.

*Xerifij fuga.*

*Amagoris oppugnatio*

*Præda & Victoria Lusitanorum insignis.*

*Algalballi castelli op pugnatio.*

*Barriga aduersaria pugna.*

ratis Mauris manum conserunt, eosque loco pellunt. Nostrī Mauris auxiliū confestim afferunt, & hostes fugere cogunt. Postridē Castellum obsidione cinge, re decernebant. Sed Barriga certior repente factus, Xerifum profugisse, equum rursus ascendit, & idem reliquos facere iussit, atque primum vallum, quod Castellum cingebat, oppugnat. Hostes, qui relicti præsidio fuerant, summa vi resistunt. Nostrī bis intra valum prælium cōmisère, & bis ab hostibus repulsi sunt. Postremò cùm magnam impressionem facerent, irruptūt, & hostes cedunt, qui metu se præcipites è rupibus eijecti sunt: quorum multi lacerati, multi acutis arborum ramis confixi, secè perierunt. Tanta verò rabie quidam dimicabant, vt, cùm sibi moriendum esse viderent (non enim se dēdere volebant) nè equi in manus nostrorū venirēt, eos è præruptis rupibus exturbarent. Ferro bis centum cæsi sunt, supra mille verò in ruina dilacerati: capti sunt 400. inter quos Xerifū patruus extitit, & equi centum & 50. Præda tanta fuit, vt tres dies fuerint in ea ab oppido in castra deportanda consumpti. Victoria pro numero militum fuit insignis: pro qua Lusitani gratias Deo summas egerūt, & confessi publicè sunt eam non humanis viribus, sed C H R I S T I numine atque beneficio partam fuisse. Non multis post diebus Barriga Ichabentia fusi opibus adiutus, Castellum cepit, quod Algalballum appellabant, prædamque non mediocrem fecit, & Ataidium literis admonuit, vt aliud Castellum (Algelum nominabant) in quod se Xerifus post fugam contulerat, aggredetur. Ataidius copias, quas potuit, eduxit, & cùm à Castello octo millibus passuum abesset, ultra progrederi noluit, & in urbem cum copijs suis regressus est. qua ratione motus id fecerit, incertum est. Xerifus Castellum deseruerat. Cùm verò intellexisset, Ataidium pedem retulisse, & ipse in Castellum rediit. Barriga deindè Ataidij iussu spēcūs in arduo & excelsō loco inter rupes ingentes abdito, in quos hostium vis magna cōfluxerat, aggressus fuit:

fuit: sed ab hostibus cum danno repulsi est: aliquot enim è nostris cæsi, & quidam etiam præcipites è rupibus eiecti sunt. Interim Barriga à Mauris foederatis inuitatus, idem Castellum oppugnare constituit. Sed cùm in itinere tumultum auribus acciperet, mullos ad se fugientes conspicatus est. Ijerant ex Mauris foederatis, quos hostes cædebant. Barriga eos exceptit & in hostes inuectus, illos in fugam cōpulit, & duodecim passuum millibus inseguitus est. Nō procul abeaat à Castello, quod petebat, cùm multi, illius ductu & imperio neglecto, extra ordinem furenter egressi in hostes ruunt. Hostes vndiq. prouolant, & eos circumueniunt. Barriga subsidio occurrit: prælium fuit periculosum, in quo sedecim equites Lusitani, & nō pauci Arabes è socijs interficiuntur: ipseque Barriga ex equo deiectus, & vulneratus in hostium manus peruenit. Suorum deindè præsidio, aut potius numeri diuini præsentia (sic enim homines interpretabantur) ex hostium manibus eusasit, & in equum hostis viatoris, qui iam ceciderat, insiluit. Et sic ille cum suis male ab hostibus acceptus, in castra reuertitur. Postridē quamvis ex vulnere laboraret, in Castellum inuadere statuit: in via magnas prædas egit, propius Castellum castra posuit. Ibi tres dies propter vulnerum dolorem conquieuit. Illum ibi commorantem hostium multitudo ex improviso adoriri cōstituit. Barriga, certamē minimē detrectauit, hostesq; primo impetu in fugam coniecit: longius insidiarum metu in. sequi noluit. Postridē motis castris, tam prope Castellum tabernaçula locari fecit, vt modicus tantum collis & exiguum flumē inter castra & Castellum interesseret. Poltridiè acre prælium cōmissum fuit. At Mauri, qui sub Barriga militabant, monti Principē, qui Castello opē afferebat, in iugo conspiciunt. Hoc me tu perturbati, se confestim effusa fuga proripiunt: soli Lusitani relicti sunt. Barriga in angusto itinere hostium impetu acris animo sustinuit. Qui fugerant, cùm hyems summa, & perfrigida tempestas esset, & ta-

*Barriga  
prælium  
aduerjum.*

*Barriga &  
Victoria.*

*Maurorum  
500. infi-  
ma calamitas.  
tas.*

bernacula, in quæ imbris vitandi gratia succederent, non haberent, obriguerunt. Geas enim est frigoris impatiens: & erant etiam labore & rerum penuria confetti, ita, ut supra quingentos homines confet ea nocte frigore mortuos fuisse. Sic autem factum est, ut dum metu mortis castra, quibus seruari potuissent, turpissem deſerunt, in mortem foedam cum insigni dedecore timiditatis incideret. Postridiè Barriga ordine profectus, multos in agris palantes excepit, & cum vndeque multis in locis hostes in illum impetum faceret, eos semper insigni virtute repulit. Sic copias in urbem, paucis hominibus, qui ordines deseruerant, amissis, incolumes reduxit. A taidius interim eisdem curis anxius, Marochium petere statuebat. Barriga Maurorum Principes Ataidij iussu ad societatem eiusdem facinoris incitarat. Petrus Sousa Azamoris praefectus fuit ab Ataidio similiter inuitatus, ut itineris, & laboris, & gloriae socius esse vellet. Is cum esset vir egregie fortis, & laudis præter modum cupidus, se socium libenter ascripsit. In locum huic rei destinatum omnes conuenient. Sousa ducentos equites, Ataidius trecentos eduxerat. Dabidae præfectus cum sexcentis equitibus, Garabia Dux cum equitib. mille, Xerquiæ verò dux cum octingentis aduenerant. Ab eo loco vigesimo secundo die mensis Aprilis, Anno. M. D. XV. profecti sunt. Itinera singulari ordine faciebant, & non nisi explorato castra mouebant. Regio multis in locis est natura fertilis, & cultu nitida, & aquis irrigua, ita, ut oculos intuentium non mediocriter oblectaret. Tandem ad urbem accedunt. Consilio habito decretum fuit, ut urbem ea porta, quæ Fessensis appellatur, oppugnarent. Sed neque tormenta, necq; machinas, neque munitiones, nec alia denique, quibus urbem maximam, & hominum multitudine refertam oppugnarent, ferebant. Nec in alium finem eò copias adduxisse putabantur, quam ut gloriari possent, se vsque ad Marochij portas sine ullo impedimento copias adduxisse, ut ea audacia ho-

stium

stium animos frangerent, Mauritaniæ; debellandas facilitatem principibus Lusitanis ostenderent. Hostes sanè perturbati sunt. Credebat enim multò maiores copias subsequi. Ataidius copiarum suarum medium agmen ducebat. Xerquienses & Dabidenses sinistrum illius latus, dexterum vero Garabiæ cludebat. Soufa duas è suis copijs acies instruxerat. Tum ipsi primū Arabes in urbis portas incurvant. Hostes ea porta, quæ Fessensis appellatur, erumpunt. Illi multitudine, nostris virtute superiores erant. Tamen cùm hostes innumerabiles influerent, & recentes fessi succederent, nostri in maximo periculo versabantur, & ægræ molem prælii sustinebant. Cidemie manus grauiter vulneratus eusatis. Lupus Barriga dum inter hostes incautius versaretur, fuit ex equo deiectus, ibiq; occisus fuisse, ne petrus Barriga illi opem attrulisset. Aliqui utrinq; ceciderunt. Prælium ita quartuor horis continuatum fuit, ut victoria neutram in partē inclinaret. Ataidius tamen atque Sousa cùm animaduerterent, hostium exercitum subsidijs identidem submissis amplificari, neque paucos laetitiae debilitatos posse infinitæ multitudini in proprio solo, pro incenibus, pro salute patris, pro omnium vita fortissimè dimicanti diu repugnare, copias sensim, & ordine minime confuso in fluminis, qui urbem præterfluit, angustum vadū subducere incipiunt. Cùm tamen virgerentur, impetu saepè in hostes conuersi, eos cedere cogebant: deinde eò, quò intenderant, exercitum paulatim deducebant. Vadum erat adeò angustum, ut non nisi bini, aut ad summum terni transire possent. Hostes interim multo acrius instare, & vehementius virgere, multò maiore impetu ferri coeperunt. Quod si a nostris in eo periculo tumultuatū fuisse, maxima profecto clades accepta fuisse. Sed Ataidius à Sousa postulauit, ut ipse in agmine primo curam eorum, qui vadum transibant, suscepseret, & eos in ripa rursus instrueret, ipse in posse mo agmine hostes maximo cum labore sustinuit. Sic factum est, ut omnes copiæ traduceretur, è nostris mul-

*Prælii peri-  
culorum  
cepti.*

*Cedant Lig-  
nitani ser-  
uatis ordi-  
nibus,*

N. 5. ti vul.

ū vulnerati discederet, nemo tamē occideretur. Ex fo-  
deratis Mauris ad duodecim cederūt. Vt enim in no-  
strorum conspectu sūe virtutis specimen egregium  
darent, in hostium cuspides irtruebant. Traductis co-  
pijs, cūm nostri iam à fluuiō duobus millibus passuum  
abessent, & hostes indignissimē paterentur, nostros au-  
tos fuisse, cūm tam exigua manu ad vrbis opulen-  
tissimæ, in qua imperij domicilium collocatū fuerat,  
muros accedere, vt in signis ignominiae maculam de-  
lerent, fluuium traieceret: quod facere non poterant,  
cūm nostri in ripa instructi consisterent. Vbi igitur il-  
los abesse conspicerunt, ipsi cum copiarum parte no-  
strorum vestigia persequuntur. Abidenses, & Garabiē-  
ses, & Xerquienescum nonnullis Lusitanis in eos im-  
petum ferunt, & breui certamine fundunt, fugantque  
& paucos occidunt: inter quos fuit Fessensis quidam  
dux, qui ferocius nostris minatus fuerat, & acrius pre-  
lium inierat. Nostri modicis itineribus ita viam fa-  
ciebant, vt commode in Arabum pagis, & oppidis, &  
ciuitatibus diuersarentur, & multi vndique ad eos cū  
muneribus commearent, & quasi maximam victoriā  
aderti fuissent, illis detam felici reditu gratularentur:  
*Mons Far-  
robius.*  
*Aliubilia  
pagus.*  
*Expedicio-  
nē Aliubi-  
liensis.*

ta per deuexum montis deducti, in nostros impe-  
tum fecerunt. Menesius vna ex parte, in quam se  
sub monte abdidicerat, Coutignus ē ripa fluminis,  
quam occasioni intentus infederat, in illos, qui iam  
in medium agmen inuaserant, inuesti sunt. Illi ce-  
dunt, nostri montem subeunt. Hostes & multitudo  
, & locorum asperitate, & stationis valido sepi-  
mento freti, nostros in principio contennebant. Qui  
tamen eos cadere non desistunt, & in pagi munitio-  
nes compellunt, & intra vallum irrumpunt, hostes  
que per aduersam portam in fugam effusam coni-  
ciunt, oppidumque diripiunt & inflammant. Mon-  
tem deinde peruagati, vicos exurunt, pagos euer-  
tunt, templa distractant, ædes perantiquas & ædifi-  
cia dirunt, totique monti vastitatem & inflammationem  
inferunt, & sic demum, re ex animi sententia  
gesta, reuertuntur. Hoc eodem anno Rex Emmanuel  
cum in animo haberet, Mauros hostes nominis Chri-  
stiani sempiternos aciore bello vexare, multis arci-  
bus oram maritimam obfessam tenere statuebat, vt  
vndique hostibus imminaret, & Fessense regnum fa-  
cilius armis oppugnaret. Hac cupiditate cūm tene-  
tur assidue, de hominibus Africæ peritis querebat, quæ que fac-  
locum magis opportu num arcii ædificandæ iudicaret. *De classe  
in Mauritia  
niam arcis  
condende  
causa mis-  
sa, eius  
cessu infar-  
lici.*  
Illi fluuium Mamoram (olim Subur appellatus est)  
latum atque profundum, qui in Atlanticum mare per  
ostium, quod Arzila circiter centum passuum millia  
distat, influit, eam oportunitatem habere confirmat.  
Nam fluuij saucibus montem imminere, in cuius fa-  
stigio posset aix ædificari, commeaturn & munitio-  
nes facillimè in eum locum subuehi, in fluuium pro-  
pter aluei profunditatem, maiores nauis intrare pos-  
se dicunt, portum esse tutissimum. Locum præterea  
ad inferendum bellū aptissimum: nam ab ostio flu-  
minis Fessam non ita multis passuum millibus abesse,  
Rex misit, qui fundum fluminis explorarent. Illi, qui  
missi fuerant, eorum sententiam, qui locum eximiè  
laudarant, comprobant, & fluuium majorum nauium  
capacem

capacem esse dicitur. Rex igitur classem ducentarum nauum instruendam curauit. Exercitus octo milia hominum, praeter fabros & nautas, continebat. Clasis praefecturam Antonio Norogni viro nobilissimo co- misit, & succelensem illi Nonium Mascaregnam, si is aliquo casu sublatus fuisset, instituit. Multi viri no- biles in ea classe fuerunt, quorum tamen pars magna luxu & lascivia disfluens, magis nobilitatis arrogan- tia tumebat, quam militaris disciplina patiebatur. Exer- citus etiam erat tyropū. Soluit classis Olyssipone. xiiij. die mensis Iunij: vigesimo tertio mensis eiusdem ad ostium fluminis appulsa fuit. Tum Norogna Berrium cum nauigio, cui praeerat, misit, qui in fluuium intra- ret: ex late re vno Petrum Benteshum cum longa naue, ex altero alium ducem nomine Carinum cum altera longa naue constituit. Hos Antonius Saldaniam sequu- tus fuit. Reliqui deinde duces ordine ut iussi fuerant, subierunt. Vbi eō vēntum est, vbi arx edificanda erat, locus rem acutius considerantibus minimè placuit. Habito igitur consilio, locum alium delegerunt non ita procul à fluminis ostio distans, quo naues fa- cilius penetrare, & quæ erant necessaria conuahere possent, & vbi propter crebres fontes aquatio semper facilis esset. Nec enim semper aquatio propter aestum maritimum, qui salsas aquas inducit, ex fluuio fieri poterat. In loco igitur, qui omnium iudicio commo- diissimus visus fuit, arcem instituerunt: atq; primū fos- sam altitudine decem pedum, & latitudine quindecim perducunt, qua, cum se æstus incitaret, aquam ad- mitterent, si vellent: & si rursus vellent, eam ejicerent. Aries instruetæ locum præterea muniebant, & castra ita posita fuerunt, ut commodè impetum hostiū pro- pulsatura viderentur. Sed locus hoc incommodeum habebat, quod ei montis supercilium immineret. Nec enim fastigium montis occupari poterat, quod lon- gius à fluuio, quam oporebat, abesse: & locus, quem delegerant, era altiori loco subiectus, vnde non missi- libus tantum, verū & faxis ingentibus deuolutis nō medio.